
CADERNO 21  7TERÇA-FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2013

DESIGNAÇÃO DE FISCAIS DE CONTRATOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 629340

PORTARIA Nº 041/2013 – GAB/LOTERPA                       
BELÉM, 16 DE DEZEMBRO DE 2013.

O Diretor Presidente da Loteria do Estado do Pará - LOTERPA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pela lei nº 
4.603/75 e o Decreto nº 31.824 de 03.01.2011; e
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o Decreto Estadual nº 870/2013, 
que dispõe sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento de 
execução de contratos, convênios e termo de cooperação, firmados 
pelos Órgãos e Entidades do Poder executivo do Estado do Pará, e ainda;
CONSIDERANDO o Processo nº 2013/566931 de 26/11/2013 
que trata da Designação de Fiscal de Contrato;
RESOLVE:
I - DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados para atuarem 
como Fiscais e Suplentes, respectivamente, dos Contratos e 
Convênios, conforme tabela abaixo.

Nº
CONTR. CONTRATADA

CNPJ OBJETO
VALOR
GLOBAL VIGÊNCIA FISCAL E 

SUPLENTE

MATRÍC/
CARG/

FUNÇÃO

01/2009

VIP – ALARMES 
MONITORADOS 24 

HORAS LTDA
03.662.883/0001-

93

Monitoramento
Eletrônico

1.512,00 02/01/2013 
02/01/2014

Arnaldo 
Campos 
Menezes
Carlos 

Alberto Silva

2016516/
Patrimônio
2016540/
Patrimônio

01/2011
PRODEPA

05.059.613/0001-
18

Manutenção
Desenv./

Hospedagem
Website

22.461,96 06/05/2013 
06/05/2014

Franco 
Anderson
Barros Tito

Maycon José 
de Souza 
Gomes

5899644/TI
55587573/
Licitação

12/2011

DISTRIBUIDORA 
EQUADOR DE 
PRODUTOS DE 
PETROLEO LTDA

03.128.979/0008-
42

Fornecimento
Combustível 31.200,00

26/12/2012
26/12/2013

Carlos 
Alberto Silva

Danielle 
Carina Araújo 

Nogueira

2016540/
Patrimônio
5898584/
Siafem

03/2012

BRASIL RENT A 
CAR LTDA EPP

03.434.532/0001-
25

Locação
Veículo 42.745,08

17/03/2013
17/03/2014

Arnaldo 
Campos 
Menezes
Danielle 

Carina Araújo 
Nogueira

2116516/
Patrimônio
5898584/
Siafem

04/2012

ASSOCIAÇÃO 
PÓLO PRODUTIVO 

PARÁ
07.553.026/0001-

06

Uniformes/
Serigrafia/
Panificação 100.000,00 28/08/2013

28/08/2014

Adriana 
Monteiro 
Azevedo
Betânia 

Benjamin 
Dias da Paz

54197228/
Assessoria
54190825/

Dirad

05/2012

Secretaria de 
Estado da Fazenda 

- SEFA
05.054.903/0001-

79

Auditoria Nota
Fiscal Cidadã Sem ônus

18/09/2012
18/09/2017

Franco 
Anderson 
Barros Tito
Mário Silvio 

Giust

5899644/TI
5893652/

Dicom

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA, 16 DE DEZEMBRO DE 2013.
.JORGE REZENDE
Diretor Presidente – LOTERPA

HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO 024/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 629328

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Nos termos do artigo nº 9º do Decreto Estadual nº 2.069/2006 
e do artigo nº 43, inciso VI, da Lei Federal nº 8.666/93, com 

demais alterações, considerando a decadência do prazo de 
interposição de recursos sem que tenha havido interesse de 
manifestar o mesmo e ainda, considerando a ata de habilitação 
e a proposta financeira, e resolvo por HOMOLOGAR o 
procedimento licitatório, relativo ao PREGÃO ELETRÔNICO 
024/2013 referente ao Processo nº 410601/2013.
Objeto: AQUISIÇÃO DE CALCULADORAS
Tipo: Menor Preço por ITEM

ITEM EMPRESA VENCEDORA

01 OFFICE DO BRASIL IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA - EPP

02 NADJA MARINA PIRES - EPP

03 CANCELADO

Belém, 16 de dezembro de 2013.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 629445

PORTARIA Nº. 286 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2013.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores 
alterações, e;
CONSIDERANDO as atribuições previstas no art. 3º § 4º do 
Decreto Estadual 1.093/2004, e o que dispõe a Lei 8.666/1993 
sobre o acompanhamento e fiscalização de contratos;
CONSIDERANDO o despacho da folha nº. 181 – DAF/CAGEP de 
13/12/2013, nos autos do Processo nº. 2013/54578.
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora AMANDA CAROLINE FERREIRA 
RABELO, matrícula nº. 5905527, ocupante do cargo de 
Gerente de Projetos II, para atuar como Fiscal do contrato nº. 
039/2013-EGPA, firmado entre esta Autarquia e a Empresa 
N.A. ORGANIZAÇÃO E PROMOÇÃO DE VENTOS LTDA ME, que 
apresenta como objeto a prestação de serviços de eventos
II - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará – EGPA.

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 628963

PORTARIA Nº. 0975, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2013
A Diretora Administrativo-Financeira no uso de suas atribuições 
delegadas pela Portaria nº. 163, de 16 de fevereiro de 2011, 
considerando o parecer jurídico favorável ao requerimento da 
servidora, de 28/11/2013,
RESOLVE:
CONCEDER a servidora LEONOR NAZARETH MELO CORREA, 
matrícula nº. 180831/2, ocupante do cargo de PROFESSOR AD-
4, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 18/12/2013 
a 16/01/2014, correspondente ao triênio 2005/2008.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
16 de dezembro de 2013.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 629006

Portaria: 969/2013
Objetivo: A fim de participar de vistoria técnica ao Convênio nº 
004/2013, no referido município.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. Nº 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABEL FIGUEIREDO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5310075/ANTONIO MARIANO DE CINTRA SANTOS JUNIOR 
(TECNICO EM GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 17/12/2013 a 18/12/2013
5752841/WILSON JOSÉ MUNIZ RIBEIRO (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 17/12/2013 a 18/12/2013<br
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 629034

Portaria: 970/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 5
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
WILSON JOSÉ MUNIZ RIBEIRO             Motorista                5752841     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04122138566340000    0101000000          339030              400,00
04122138566340000    0101000000          339036              100,00
Observação: Para ocorrer com despesas com Material de 
Consumo e Outros Serviços.
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 629143

Portaria de Comissão de Processo Administrativo Disciplinar Nº 
956 de 11/12/2013, publicada no DOE n° 32.542 de 13/12/2013.
Onde se lê: prazo de 30(trinta) dias.
Leia-se: prazo de 60(sessenta dias).

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 629206

ContrAto: 2013-011
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de 07(sete) TABLETS, com conectividade de 
3G integrado, 16GB de armazenamento ou superior, sistema 
operacional: android 4 jelly bean ou superior, tela de 07 
polegadas, Wi-Fi, memória RAM de 1GB ou superior, velocidade 
Dual Core 1Ghz ou superior
Valor Total: 6.174,00
Data Assinatura: 11/12/2013
Vigência: 11/12/2013 a 10/12/2014
Dispensa: 2013/11
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122137465950000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: ESTEVES CONSTRUÇÕES E TECNOLOGIA LTDA
Endereço: Tv Humaitá, 2351
CEP. 66093-047 - Belém/PAComplemento: A
Telefone: 9133514595 
Ordenador: MARIA ADELINA BRAGLIA

PORTARIA Nº 098/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 628998

PORTARIA Nº 098/2013 – GS/SEICOM, 11 DE 
DEZEMBRO DE 2013.

O SECRETARIO DE ESTADO DE ESTADO DE INDÚSTRIA, 
COMÉRCIO E MINERAÇÃO – SEICOM, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas, pelo Decreto datado de 13/12/2011,
Considerando, as disposições da Lei Federal nº 8.666 de 21 de 
junho de 1993; Lei Federal nº 10.520 de 17 de julho de 2002; 
Lei Estadual nº 6.474 de 06 de agosto de 2000 e, demais normas 
regulamentares.
RESOLVE:
Art 1º - DESIGNAR os servidores Anderson Pimentel Amaral, 
Lorena Kelly Almeida de Souza e Igor Pastana Mota, para sob 
a presidência do primeiro, constituir a Comissão Permanente de 
Licitação desta Secretaria, atuando como membros suplentes os 
servidores Ana Carla Baia Rodrigues e Jose Maria Nascimento 
Silva
Art 2º - DESIGNAR o servidor Ana Carla Baia Rodrigues para 


